§ XXVII. Undenam autem fiat, quod ſimiles epileptizantur apud nos adeò frequentes, in moribundis autem ferè ordi- nariaz hæret aqua. Certum interea penes me eſt, ſemper ſub- eſſe singularem humorum, præſertim ſuccinervei acrimoniam, mediante quā vellicati nervi, utpote partes maximē ſenſibilitatis, ſe inordinatē contrahunt, contraicti ſpiritus animales inſimillimam inordinationem concitant, & hitaliter concitati, dum jam hic, jam ibi impingunt, motum illum tantò veloci- ore, inordinatioremque reddunt: unde mira illa partium, ad quas tales nervi exporriguntur, exagitatio, ſique ad cere- brum ipsum pertingat, etiam rationis perturbatio, vel planè aboliſtiō tamdiu perdurans, donec diſcuffa, vel quomodo cum que correctā illa acrimoniam ſpiritus animales rurſus priſtinaz quie-

quieti restituantut : secus verò si spiritus priùs dissipari, & in auras avolare, quām acrimonia illa corrigitur, accidat (quemadmodum sit communiter in moribundis maximam spirituum penuriam patientibus) mortem supervenire est necessarium. Undenām autem tanta illa acrimonia? dico, quòd ex quibuscunque acribus, sive acidis, sive alcalicis assumptis : qualia sunt vina acida, acerba, seu austera, & quæcunque edulia simili qualitate prædicta, mœstitia, metus, curæ, nimia studia &c. vina fortia, spitus vini, aromata, & quæcunque aromatizata, aut alias acri, amarave qualitate prædicta &c. Paulus de Sorbait Cæsareus olim Medicus in sua praxi med. inter reliqua, quòd Austria sit talibus convulsionibus adeo obnoxia, culpat vina austriaca acerbiora, & petroselini nimium usum, Fortè idem & de nostra provincia simillimè vietitante non absque fundamento arguere liceret? Hinc, qui ex parentibus tali modo obnoxii propagati ab utero similem humorum acrimoniam hæreditarunt vi poëta illius :

Sic vix et in foliis, venit à radicibus humor.

Sic patrum in natos abeunt cum semine morbi.

Vinis acerbioribus vulgo Resche oder bekante Bain dictis, aceto, & acetofisis, fructibus immaturis, aut acidis, vinis potentibus, spiritu vini, aromatibus, & quibuscunque acribus multum delectantur : in mætore, metu, curis, & assiduis studiis vivunt, sunt huic malo præ aliis obnoxii. Quæcunque autem talem acrimoniam corrigerem nata sunt, tale malum curare idonea censentur, dummodo in eis debitus delectus observetur, neque usurpentur quæcunque in quoconque casu, quemadmodum de simili elektione nos jam plura dedimus in Intric. Exiricato nostro Med. & daturi sumus adhuc exactius opitulane DEo proximè cum idem Intricatum extricatum medicum variis animadversionibus, & plurimis casibus auctum edituris sumus. Quandoquidem dicta acrimonia duplex est ; una videlicet ab acido, altera ab alcali : qui promiscue acida, & alcalica usurparet, necessariò impingeret. Hinc
sæpe

sæpe vidimus acriora purgantia, vesicatoria, & antiepileptica aromatica, & volatilia malum notabiliter exacerbasse, quem admodum ante annos apud Caltenbrunensis Arcis Praefectum febri malignâ ardente detentum à porrecto sibi sale volatili *cra-nii hum.*, mox epilepsia lethali prehensum, & apud certum mercatorem colicâ biliosa laborantem ab epota aqua carminativa repente motibus Convulsivis correptum, & denique apud Sacerdotem illum, de quo acidularum potu enecto Anno primo hujus Chornol. §. XC. facta fuit mentio &c. in quibus omnibus penes temperata permansisse, & alicali peccanti moderata acida, acido peccanti verò alcalica opposuisse consultius fuisset. Quamvis sæpe acrimonia illa tanra fit, ut ægr̄ os eā refertos prius interire (quemadmodum accidit memorat̄ nostr̄ ægrot̄ , & communiter diuturnis mœroribus deditis) contingat, quam ea quibusunque etiam selectissimis corrigi queat.

§. XXVIII. Certa nobilis, & mihi affinitate cognata septendecim annorum sanguineo melancolica, filia, nescio quam occasione facta epileptica, ita ut ultimatum ferè quotidie tali malo corriperetur, solis pillulis cephalicis ante singulas lunæ quadraturas iteratas, & intermediis diebus quotidie accepto scrupulo uno specierum *Diacinnab.* *Myns.* ex aqua ceras. nigr. adeo feliciter & solidè coualuit, ut nunquam postea fuerit eodem modo afflita. Ufa ausa autem fuit speciebus per mensem quotidie, postea autem solum ante lunæ quadraturas adhuc per duos menses. Desuper autem planè non vitato tamen toto eo tempore vino, & diu postea.

§. XXIX. Quam curiosè autem Sartoris illa filiola, de qua in *Ephem Nat. Curiſ.* admirabile est, virgabatur videlicet illa acriter sub paroxysmo: & ab eo tempore nunquam amplius convellebatur. Sed de hyemalibus fatis.

§. XXX. Vere, uti dictum, utpote, excepto funio, qui sua intemperie ferè autumni inordinationem simulabatur, propterea autumnalibus defluxionibus obnoxius, valde regulatè constituto, præter febres tertianas intertm. & paucas morbillares,

narium hæmorrhagias, & scabies, vix alios curandos habuimus affectus: qui verò & ipsi communiter cessere remediis à nobis alias descriptis. In emissionibus sanguinis præservativis tamen illud fuit notabile, quod fermè apud omnes phlebotomatos sanguis floribus, & penè omni phlegmate destitutus apparuerit: non innani, uti tunc ominabamur, augurio, venturâ æstate, nisi ea planè temperata fuerit, non solum easdem febres fore valde copiosas, sed & alios affectus prædominantib[us] bili suam originem debentibus. Quoniam enim hujus modi sanguinis color est in ejus massa prævalentium particularum sulphurearum, ignearum, salino-volatilium, biliosarumue indicium; intemperatus verò æstatis calor solet esse talium particularum, juxta § IX. dicta ferax: quid nî, si æstas con sequeretur immoderate æstuosa, sicut tales particulas copiosiores in sanguine aggregari accideret, ita in corporibus copiosiores à talibus particulis dependentes indispositiones, quales sunt præprimis febres, procrearentur? Quamvis Junii illa pluviosior aëris constitutio metum illum jam rursus eatenus imminuerat, ut ab æstate etiam æstuose adeò multum timeri non potuerit, sulphureis illis, igneisve particulis ab aqueis, acidisque utcunque correctis, suppressissimis. Quamvis, uti dictum, æstas ipsa potius temperata fuerit, quam valde æstuosa, propterea febribus quidem obnoxia; longè tamen non adeò, ac metuebamus. In Colicis doloribus, diarrhæis, & dysenteriis, nec non in Choleris illud erat notabile; quod etsi ex ut pote æstivæ, potius biliosæ esse debuissent; communiter tamen potius acido-acri suam originem debuerint. Alcalicis siquidem, aromaticisq[ue] opiatis cautè copulatis potius vinetas dare manus solitæ sunt, quam acidis.

s. XXXI. Undenam autem æstate illud acidum? quantum ex ipsa ægrorum confessione haurire licuit, potissimum ex multo acetariorum, fructuum horariorum præsertim austero rum, vel alias immaturiorum, & quorumcunque crudorum eduliorum esu: nec non ex haustu glacie perfrigerato sive vini, live cerevisiæ.

S. XXXII. Cur autem febres potius intermittentes, quam continuæ, & malignæ adeò frequentes fuerint? puto, quod continuæ propterea fuerint rariores, quia æstas fuit utcunque temperata; malignæ autem, quod malignitas illa, unde ex dependebant, jam non minus in corporibus; quam in aëre fuerit, valde consumpta; id est vel in metiorem qualitatem reducta, vel diaphoreticis, & aliis appropriatis discussa, plurimum ad id cooperante liberâ humorum per apertos cutis poros transpiratione. Febres intermittentes autem propterea mihi videbantur esse tantò frequentiores, quod, prout id pluribus dedit *Franciscus de le Bôs Sylvius de Febr.* illæ ortum suum debeant succo pancreatico propter obstructos pancreatici laterales ductus justò acriori redditio & in intestino tenui cum bile similiiter justò acriori vitiōsè effervescenti.

Quod si ligitur, quemadmodum ita fuisse § recte antecedente diximus, hoc anno in sanguinibus hominum præ aliis particulis præsertim sulphurez, & biliose dominatum tenuere: quid nî (si quandoque speciatim in Choleris subjectis per inordinatam victus rationem multæ cruditates fuere collectæ, & inde in pancreatici lateralibus ductibus memoraræ obstructiones indueræ: permultum acetariorum, & immaturiorum fructuum esum autem simul succus pancreaticus acrior redditus) is penetratis successivè obstructionibus ad intestinum duodenum delatus, cum allegata justò aciore bile febriliter effervescebat, inducebatque allegatas febres intermittentes tam diu recurrentes, quam diu obstructiones illæ incidentibus, & attenuantibus alcalicis non fuere sublatæ, & succus pancreaticus quoad excessivam suam aciditatem non correctus: & quidem singulis, alternis, vel ternis, quaternisve diebus potius, quam continuè, eò quod memoratus pancreaticus succus propter obstructiones non continuè, sed solum per intervalla ad intestinum duodenum penetrabat. Penetrabat, autem citius vel tardius, seu frequentius, vel minus frequenter, prout obstructions fuere majores vel minores, & à materia facilius vel

vel difficilius penetrabili: & succus pancreaticus acrior, vel minus acris, & copiosior, vel minus copiosa: nec non bilis copiosior, vel minus copiosa, acrior, vel minus acris. Præ aliis autem nobis in memoratis intentionibus explendis satisfacere solitum est *Sal* illud ab effectu justè febrile dictum *Alysichti*, & patrum dicitur pulvis toties in antecedentibus hujus Chronologiarum annis à nobis justissimè laudatus: bili autem, succo pancreatico, & cruditatibus educendis *Triceps ille Cerberus pulvis febrifugus* Comitis Dudley de Warbich, Anglia à Marco Cornachino tractat, particulari Methodus, quā omnes humani corpori affectus citio, emio, & jucundè curantur, meritò intitulatus, quidquid adversus eum in justè obganniant alii, in specie *Rodericus Castrensis*. *Lusitanus* in postuma varietate, qui, ut eum tantò abominabiliter redderet, Medicitumulo, qui eo familariter apud ægros, & se uteretur, ex eoque perierat, hanc epigraphen inscripsit;

Nondum pulvis eram, pulvere pessimo

Demens conjicior pulverem in ultimum,

Quod si non fierem, pulvere pessimo

Pleres conjicerem pulverem in ultimum,

Erexit misero sic mihi talio,

Si nondum Medicus pulverens cavet,

Hospes in Medicum pulverem cave.

Gaudent tarareo pulvere tartara.

Hanc escam, monco, Daemoniam voca,

Quam dat scammonium, quam stibium tibi.

Potest esse, quod is in partibus meridionalibus, ubi aura viget subtiliter, & suosiorque, & vicissim ratio servatur tenuior, exactiorque adeoque corpora tantis cruditatibus, obstructiōibusque non sunt infecta, ac apud nos, intuitior sit, quam apud nos: interea Ego cum veritate testari valeo, meò sexcenties absque ullo notabili documento fuisse usum; cum emolumento autem semper, & quidem dosi satis intensa: apud pueros videlicet 12. & 15. annorum à scrupulo uno ad gr. XXV. In adultioribus à gr. XXV. ad 30.

& ad gr. XXXVII. Imò in difficillimæ purgationis Restione ad scrupulos duos & gr. V. perse, vel cum gr. iij nitri perlati, vel florum nitri, ut scammoniae acrimoniā nonnihil obtunderet. Roflincius in sua Chimia in Artis formam redacta eum nec trimestribus infantibus dare reformidat ex lacte ad gr. iij, pueris unius anni ex jusculo ad gr. X. Warbich trium mensium infantibus dedit pulveris gr. VI. Ego dedi puerō sex annorum gr. X. iij. Quin imò addere ausim & hoc; eum s̄epissimè planè solum febres vernas & z̄stivas radicaliter sustulisse, non minus, quam quandoque vomitoria. Sed transeamus ad praxin.

§. XXXIII. Certus Carthusianus Freidnicensis sub initium Junii (ut plurimos similes silentio præterea) ex occasione fortè non decenter percocti, vel alias prius corrupti pīscis, postquam ex tertiana intermittente ter alternis diebus febricitasset, quō sibi oportuno quoipiam remedio succurrerem, per litteras sollicitarat. Miseram propterea pro expurgatione pulv. Cornachini 3 lib. & gr. Vii, cum flor. nitr. gr. iij: pro extirpandis obstructionibus autem, & subigendo fomite febrili duas doses salis febril. myns. pro qualibet videlicet dosi scrup. ii una vel alterā horā ante paroxysmum, vel etiam sub ipsa paroxysmi apprehensione ex aqua cardui bened. sumendas. Et rescripsit se inde felicissimè reconvaluisse.

§. XXXIV. Certus tenerz complexionis Juris Consultus autem Iulio mense similiter febricitans primū hāc potionē die à febrilibera purgatus erat.

rx. dec. aperit. min. cum

Fol. sen. s. β. 3 iij.

Pulp. tamar. 3 iij

Crem. tartari 3 iβ facti unc. iij;

in expref. diss.

man. el. unc. iβ

Cola & adde

pulv. Cornach. scrup. 3

flor. nitr. gr. iij.

spir. mac. gt. ii. M. f. potio.

Sig Gall Franc auf 1. mahl

postridie unā circiter horā ante paroxysmum assumpserat salis
 febr. Mys. 3. B. ex aqua plantaginis similiter febri fugā, quod
 verò adhuc acrius, quam prioribus paroxysmis febricitasset,
 capiteque doluisse, postridie die rursus à febri libera ex vena
 interiore brachij dextri uncias V. sanguinis emiserat, postridie
 rursus iterato laudato sale febrili, sed similiter frustā, quintus si-
 quidem ille paroxysmus nihil benignior fuit, quam anteriores.
 Quare à me ipsi ordinatum fuit electuarium antipyreticum ex
 pulv. patrum cum syr. Rub. Idzī confectum, & eo ter solum
 accepto liberatus est xger. Et sicalii plures.

S. XXXV. Certa illustrissima s. circiter annorum tempe-
 tamenti phlegmatici matrona ex natura debilissimo ventriculo
 praedita, & ad quævis acria, aut cruda dolere, & inflari assuetos
 sub initium Maij inter reliqua fortè etiam nociva se condituras
 illa piscium vulgo Zelodia dicta acidissimam ad nos circa illud
 tempus frequenter à mari afferri solita adeo infercierat, ut pau-
 lò post ventriculo ferè usque ad intolerantiam dolere, mox au-
 tem etiam quæcunque assumpta per superna, & inferna cum
 eis anxietatibus rejicere incepisset, ut ab aliò meo Collega in
 mea absentia ipsius curam gerente venenum assumisse judi-
 cata fuerit: postquam tamen præter binos ad elluendum al-
 vum injectos clysteres, frequentes juscumorū caponis, &
 cremoris hordei sorptiones tales bolum acido, cui soli fortè
 aut prius corpori nonexistenti, & à dicta conditura magis adau-
 éto, aut recens inducto Ego potius malum esse imputandum
 censueram, dulcificando acutiori ventriculi sensui obtunden-
 do, & relaxatis ejusdem, uti & intestinorum, quæ per consenti-
 sum etiam affecta videbantur, constringendis dicatum ter in-
 tro sumpfisset, eodem ventriculo ab extrâ ob. nucifæ, & mastic hi-
 no peruncto, atque Catplasmate sequenti coniecto felicissime
 convaluerat. Catplasma autem fuit tale:

R. Herb. menth.

absynth.

chamom.

panis siligin. attriti àa. mjs.

mastic. 3j:

garyophil aromat. 3ij. M.

*grasso modo contusſa decoquuntar in vino rubro et
consist. catapl.*

& dentur usui.

Sig. Magen Pfaster.

Bolus autem talis.

Conserua menth.

Elecb. diaſtard. Frao.

Spec. diacret. Mys, àa. scrup. B.

crystal. pp. gr. V.M.

cum syr. menth. f. boius saccharo per spergendns.

Sig. Magen Zucker auf 1. mahl

Quod vero tamen postea diu de ventriculi dolore queretur, inflationeque ipsi, postquam non nihil vires reassumpſiſet, pro cruditatum, quæ ventriculi plicis immerſæ credebantur & dictorum dolorum, uti & in flatonium cauſa, radicaliori ex purgatione fuit ipsius sequens potio evetico-laxativa cum frumentu ordinata:

R. Aquelaxat. Manag. 3jß.

syr. emet. Angel. Salæ 3V.

aq. cinam. scrup. B. M. f. potio.

Sig Laxirendes Brech. Gafft auf 1. mahl.

Et prouleriore ventriculi corroboratione, nec non vitiis acidi attemperacione sequens pulvis suasus:

R. pulv. Stomach. Bircbm.

Spec. diacret. Mys, a. scrup. B.

Sal. asynth. gr. iii.

Elaeofac. citr. gr. V.M. f. pulv.

Sig. Magen Pulver allezeit Morgens fruhe zu ne hymen
Et demum se quoque quoad ista optate sensit.

§. XXXVI Alij quidem, dum vomitus venit instruendus
potius tartareo emet Mercurio vitæ, & similibus acrerioribus
utuntur: Ego verò tamen potius memoratâ potionē uten-
dum esse censueram, ob facilem ejus sumptionem, & blandam
operationem, & quod cum singulari tolerantia id solum per
superbia evacuare soleat, quod veluti sponte suâ sursum ver-
git, reliquum verò per inferna.

§. XXXVII. Hic Labaci alias ægrotis vomitoria facilē non
suadenda; eò, quod à quo certus hic alias famosus Medicus,
sed non minus in exhibentis, quam elaborandis medicamen-
tis valde infastus Chymicus aliquot suorum patientium, eò,
unde nunquam reversi sunt, dimisit, adeò invisa facta sunt o-
mnia chymica remedia (intelligit autem vulgus noster per
chymica vomitoria quæcunque) ut qui eis suos ægros curare
vellet, hoc ipso se omnibus invisum redderet, & publicè chy-
mici nomen adipisceret, quasi verò chymici nulla alia reme-
dia elaborarent, quam vomitoria. Testimonium autem a me-
morato Medico ante paucos annos infeliciter propinati vo-
mitori, forte Mercurji mortis potius, quam vitæ dicendi e-
tiamnum legitur in Ecclesia Iggensi proximè ad pulpitum.

§. XXXV. Famosus sanguineo - melancolici tempe-
nitenti 26. annorum Mercator ex meraciorum vinorum, &
non raro cerevisiæ glacie perfrigeratae potu, nec non frequen-
tissimo acetariorum, & horarioum fructuum esu circa dimidi-
um Julij in ea abdominis tormenta inciderat, ut eis sufferendis
feré impar aretur, expurgato tamen corpore istâ mihi in co-
licis doloribus familiari potionē;

R. fol. sen. s. l. 355.
mechaac. alb.

Rhab. àa. 3j.

crem. tartar 3. iß.

fior. chamon.

concisa de coquuntur in aq. com. f. q.

ad colat. unc. iij*

in quibus dissolute .

mann. cl. unc. iß.

cola & adde

jalap. pulv. g. XV.

fior. nitr. gr. V.

spir. mac. esti M. f. potio

Sig. Purgier Franc auf 1. mahl.

Et desuper vesperi ante somnum accepto hoc paregorico:

Rz. conseru. Menh.

spec. diacret. Myns. àa. scrup. β.

crystai. pp. gr. V.

laud. op. gr. iß. M.

cum syr. papav. er. f. bolulus.

Sig. Gall dāmpsendes Magen Rathwerg.

eatenus allevatus fuit, ut postridie excepta debilitate ferē non habuerit, de quo queretur. Sed adfuit Mater, quæ ipsi à Monialibus sibi datam aquam carminativam bibendam ob- tulit.

Et ecce, ut primum eam ebibit ille, coram omnibus de eo prorsus nihil tale suspicantibus epilepticus concidit: successivè ad se reversus nihil magis execratus, quam illam aquam, & moniales, quæ eandem sibi in perniciem transmiserant; ut poste ad quam mox æstum quendam circa præcordia persensisset, postea verò capite perstrictus totus fese perdidisset. Hinc non immerio quæsierat, quonam pacto id ita sibi ex tali aqua accidere potuerit, siquidem carminativa in similibus tormentibus alias solet esse commendatissima? cui verò Ego citra moram

repositoram, carminativa quidem omnino in similibus torminibus alias communiter solet esse proficia, si tormina illa à flatibus, & puro acido peccante de pendeant; si autem à bile prædominantere, qualiter in præsente casu, secūs. In hoc enim casu aromaticæ illa, & multo sale volatili prædicta aqua, et si quidem obtundendo illi ab acetariis, fructibus horariis forte immaturioribus, & glaciato haustu in corpus introducto, vel si ab antè in corpore abundarit, magis acuminato acido nonnihil contulerit; adèo tamen interea intendit bilis una, & quidem cum prædominio peccantis tum acrimoniam, cum volatilitatem, ut inde per interventionem singularis effervescentiæ (cujus æstus ille præcordiorum manifestum fuit indicium) ea succis in præcordiis inducta fuerit acrimonia, à qua vellicati nervi dicto modo sese primùm in præcordiis, mox verò & in capite, & reliquo corpore contraxerint: ad eum ferè planè modum, quo in sacerdote. *An. 1. hujus Chronologie § XC* memorato, ad acidularum potum simillime inopinatè affecto: cum eo solum discrimine, quod in Sacerdote ab acidulis acidum potius fuerit eâ ratione efferatum, in nostro casu autem alkali biliosum ab aqua illa carminativa. Quemadmodum responsum hocce meum paulò post ulterior eventus confirmârat: vix siquidem à memoratis torminibus sese recollegerat æger, cum ad comedionem uvarum in eam dysenteriam inciderat cum æruginosæ biliis dejectionibus, ut inde vix salvatus fuerit.

§. XXXIX. Remedia autem fuere sequentia, vel propterea hic memoranda, quia exquisita, & plurimo usu etiam in aliis similibus casibus approbata. Omnia primò autem purgabatur corpus hac potionē.

R. Dec. Rhab. Myns. dosim integrum.

Sig. besonderes larv Tränklein.

Hinc abstergebantur intestina hoc clysterè:

R. decoct. hordei cum

flor. hyperic.